Bieloiesero ciuitas cum castro, ad lacum eiusdem nominis sita est. Sonat autem Ruthenis Bieloiesero, albus lacus. Porro ciuitas non est in ipso lacu sita, ut quidam retulerunt: paludibus tamè ita vndeque cingitur, ut inexpugnabilis esse videatur. Quare ducti Principes Moscouiæ, thesauros ibi suos recòdere solêt. Abest autè Bieloiesero in Septentrionem centum miliarib. à Moscovia, totidemq; à Nowogardia magna. Duæ verò viæ sunt, per quas ex Moscovia, itur Bieloiesero: altera propinquior per Vglitz, hyemali tēpore

pore, æstate per Iaroslav altera. Vtraque autem via, propter crebras paludes, & sylvas fluuijs obfitas, haud comòdè, nisi stratis pontibus, concretis glacie, conficitur, quo fit, ut ibi locorum difficultate miliaria sint breuiora. Accedit ad hanc itineris difficultatē, ut propter crebras paludes, sylvas, ac vndiq; concurrentes fluuios, loca inculta sint, nullisq; ciuitatibus frequentata. Lacus ipse duodecim miliaribus in longitudinem, totidēq; in latitudinem patet: in quem trecenti, ut fertur & sexaginta fluuij exonerantur. Vnus autem Schockinatantum ex eo emergit, qui quindecim miliarib. supra Iaroslav, & quatuor infra Mologâ oppida, Vuolgâ influit. Pisces qui ex Vuolgâ in hunc fluuium ac lacum perueniunt, meliores sunt: imò tanto nobiliores, quanto diutius in eo fuerint, redduntur. In quibus agnoscendis ea est piscatorum peritia, ut pisces in Vuolgam reuersos, captosq;, quanto tēpore in eo fuerint, agnoscant. Huius loci indigenæ proprium habēt idioma: quamuis nunc fermè omnes Ruthenicè loquantur. Longissimū hi diem in Solstitio æstivali dicuntur habere, decem & nouem horarū. Retulit nobis quidam haud parui nominis vir, se primo vere, cum arbores iam frondescerent, celeri cursu ex Moscovia Bieloieseram còtendisse: superatoq; Vuolga fluuio, reliquum itineris, quòd omnia ibi niuib. glacieq; oppleta essent, vehiculis confecisse. Et quanquam longior ibi hyems sit, fruges tamen eo, quo in Moscovia, tēpore & maturescunt, & colliguntur. A lacu Bieloiesero,

Sulphur.
loiesero, intra teli iactum, est alius lacus sulphur
proferens: quod fluuius quidam ex eo manās,
ceu spumas supernatantes, affatim secum defert.
Inscitia tamen populi, eius ibi nullus usus est.

Vglitz ciuitas cum castro, ad littus Vuolgæ
sita est: distatq; à Moscovia viginti quatuor, à
Iaroslav 30. à Twer quadraginta miliaribus.
Ceterum hæc prædicta castra sunt in meridiona
li Vuolgæ ripa ciuitas verò ex vtraque parte.

Chloppigrod locus, in quem Nowogarden
sium seruos confugisse supra dixi, duobus milia
ribus distat ab Vglitz. Haud procul inde ca
strum nunc demolitum conspicitur, ad fluui
um Mologa, qui ex Nowogardiæ magnæ ditio
ne octuaginta miliaribus fluens, Vuolgâ ingre
ditur: in cuius ostijs est eiusdem nominis ciuitas
& castrum, à quo duobus miliaribus in eiusdē flu
minis ripa Chloppigrod ecclesia tantum sita est.
Eo loci nundinæ in toto Mosci dominio, qua
rum etiam aliàs memini, sunt frequentissimæ. eò
etenim, præter Swetenses, Livonienses, atque
Moscowitas, Tartari, alièq; quâ plurimè gètes,
ex Orientalibus Septentrionalibusque parti
bus confluunt, quæ rerum tantum permutatio
ne vtuntur. Rarus enim, ac fermè nullus apud
has gentes est auri, argentiue usus. Vestes factas,
acus, cultellos, coclearia, secures, aliàque eiusmo
di, vt plurimum pellibus permutant.

Pereaslaw ciuitas & castrum, à Septentrione
aliquantum vergens in Orientem, vigintiqua
tuor miliaribus abest à Moscovia: sita autem est
ad

ad lacum, in quo, vt in insula Solowki, Selgi pi
sciculi, quorum supra memini, capiuntur. Ager
satis fertilis est, & copiosus, in quo perceptis fru
gibus, Principis venatione tempus fallere solet.
Est in eodem agro lacus, ex quo sal decoquitur.
Per hanc ciuitatem proficiscuntur, quibus No
wogardiam inferiorem, Castroma, Iaroslav &
Vglitz eundem est. In his partibus vera itinerū
ratio propter crebras paludes & syluas haberi
non potest. Est etiam ibi Nerel fluuius, ex lacu
quodā profluēs, qui supra Vglitz Vuolgâ influit.

Rostow ciuitas & castrum, Archiepiscopalis
sedes, cum Bieloiesero & Murom, inter præ
cipuos & antiquiores Rusiæ principatūs, post
Nowogardiam magnam habetur. Eò ex Mo
scowia, rectà per Pereaslaw itur, à qua decem
miliaribus distat. Sita est ad lacum, ex quo Coto
roa fluuius, qui Iaroslav præterlabitur, emergit,
Vuolgamque influit. Soli natura fertilis est, pi
scibus in primis ac sale abundans. Regio hæc o
lim secundo genitis magnorum Ducum Rusiæ
propria erat, quorū posteri nouissimè per Ioan
nem Basilij patrem ea depulsi, exutique sunt.

Iaroslav ciuitas & castrum ad ripam Vuol
gæ, distat à Rostow duodecim mil. rectà itine
re ex Moscovia sumpto. Regio satis fertilis est,
ea præsertim parte, qua vergit ad Vuolgam: quæ
etiam, quemadmodum Rostow, secundogeni
torū Principum erat, quas monarcha ipse vi op
pressit, Et quanquam prouinciæ Duces, quos
Knesos appellant, adhuc supersint: titulū tamen
Prin-

Princeps, Knesis, velut subditis regione cōcessa, sibi vsurpat. Tres autem Knesi secundo genitorū potteri, quos Rutheni Ioroslawski appellāt. eam regionem possident. Primus est Babilus, is qui nos ex hospitio ad Principem duxit, & reduxit. Alter est Simeon Fæderowitz, à Kurba patrimonio suo Kurbski dictus, homo senex, sobrietate singulari, ac ipla vitæ rigiditate, qua ab ineunte ætate vixit, valde exhaustus. multis enim annis esu carnis abstinuit: piscibus quoque Solis, Martis & Saturni tantum diebus vescetur: Lunæ verò, Mercurij & Veneris, ab eisdem ieiunij tempore abstinebat. hunc magnus Dux aliquando per Permiam, in Iuhariam, ad longinquas gentes debellandas, cum exercitu supremū Imperatorem mittebat. qui bonam eius itineris partem, propter niuis magnitudinem, pedes cōfecit: quibus dissolutis, reliquum itineris nauigijs peregit, & montem Petzoram transgressus. Vltimus est Ioannes cognomento Polsetzen, qui Principis sui nomine Oratorem apud Carolum Cæsarem in Hispaniis agebat, & nobiscum reuersus est: qui adeò pauper erat, vt vestes, & Kolpackh (quod capitis tegumentum est) aliunde (quod certo scimus) pro conficiendo itinere commodatò sūmeret. Quare multum errasse videtur, qui scripsit, hunc Principi suo in quacunque necessitate triginta milia equitum ex ditio-
ne seu patrimonio suo mittere posse.]

Vuolochda prouincia, ciuitas & castram, in qua Episcopi Permiæ sedem quidem suam, sed sine

sine imperio habent, ab eiusdem nominis fluuii nomen accepere. sita est inter Orientem & Septentrionem, ad quam ex Moscovia per Iaroslaw itur. Abest autem à Iaroslaw quinquaginta miliarib. Ger. à Bieloiesero ferè quadraginta. Regio tota palustris & syluestris est, vnde fit, vt exactam itineris rationem propter crebras paludes & fluuiorū anfractus, hoc quoque in loco viatores obseruare non possint. Quo enim magis progrediare, hoc plures & inuiæ paludes, fluuij, ac syluæ occurrūt. Porro Vuolochda fluuius in septentrionē, ciuitatē præterlabitur: cui Suchana fluuius ex lacu cui Koinzki nomen est, emergens, octo mili. infra ciuitatem iungitur, nomenque Suchanæ retinet, atque inter Septentrionem & Orientē labitur. Vuolochda prouincia olim sub ditione Nowogardiæ magnæ erat, quæ cum castrum natura loci firmum habeat, aiunt Principē partē thesauri sui illic reponere solere. Eo anno quo nos Moscoviæ eramus, tanta illic erat annonæ caritas, vt vnus quo ipsi vtūtur frumētī modius, XIIII denigis vederetur: qui alioqui in Moscovia IIII, V, aut sex denigis emi solet.]

Vuaga fluuius piscosus, inter Bieloiesero & Vuolochdam, in paludibus, densissimis que syluis oritur, ac Dwinam fluuium inluit. Fluuij ac colæ, quod panis vsu ferè careant, venatione viuūt. Capiuntur autē ibi vulpes nigræ, & coloris cinericei. Porro compediario itinere inde ad prouinciam & fluuium Dwinam peruenitur.

Vstyug prouincia, à ciuitate & castro, quæ ad

M fluuium

Pauperes prin-
cipis

Panis usus
deficit.

fluuium Suchana sita sunt, nomen accepit, à Vuolochda abest centum miliaribus, à Bieloiesero centum quadraginta. Hæc prius ad ostia fluuii Jug, qui ex Meridie in Septentrionem fluit, sita erat. Postea propter loci commoditatem, ad dimidium ferè miliare suprâ ostia posita est, vetusque nomen adhuc retinet. Nam Ruthenis Vsteie ostium est: vnde Vstyug, quasi ostiū Jug dicitur. Hæc prouincia olim subiecta erat Nowogardiæ magnæ, in qua rarus & propemodū nullus panis vltus: piscibus & feris pro cibo vtuntur, Sal ex Dwina habent. Idioma quoque proprium, quamuis Ruthenico magis vtuntur. Zabellinorum ibi pelles nec multæ, nec admodum excellentes: aliarū tamen ferarum pellibus abundant, vulpinis præsertim nigris.

Panis vltus nullus.

Vulpes nigre

Dwina prouincia & fluuius ab Jug & Suchana fluuiorum confluxu Dwinæ nomen accepit, nam Dwina Ruthenis duo, vel bini sonat. Is fluuius emensis centum miliaribus Oceanum Septentrionalem, quâ Swetiam & Nordwegiam alluit, atque à terrâ incognita Engraneland diuidit, ingreditur. Hæc prouincia in ipso Septentrione sita, olim Nowogardensium ditionis erat. Numeratur autè à Moscovia ad Dwina ostia trecenta miliaria: quamuis vt antea dixi, in regionibus quæ trans Vuolgam sunt, propter crebras paludes, fluuios, ac vastas syluas, itineris ratio obseruari non potest: coniectura tamen ducimur, vt vix ducenta miliaria esse putemus. quâdoquidè ex Moscovia in Vuolochdam, ex Vuolochda

lochda in Vstyug, in Orientè aliquantulum: ex Vstyug postremò per Dwinam fluuium rectâ in Septentrionè peruenitur. Hæc prouincia, præter Colmogor castrum, & Dwinam ciuitatem, quæ inter fontes & ostia in medio propemodum sita est, castrumque Pienega in ipsis Dwina ostijs situm, oppidis & castris caret. Pagos tamen complures habere dicitur, qui propter terræ sterilitatem longè lateque distant. Victum hi ex piscibus, feris, ferarumque pellibus quærunt, quibus omnis generis abundant. In maritimis huius regionis locis, vrsos albos, & eos pro maiori parte in mari degentes reperiri aiunt: quorum pelles in Moscovia sæpius deferuntur. Ego binas mecum, prima mea in Moscovia legatione, reportauit. Regio hæc sale abundat.

vrsi albi.

ITINERARIVM AD PETZORAM Iugariam, & Obi vsque fluuium.

Rincipis Moscoviae ditio longè in Orientem, & aliquanto in Septentrionem, ad loca que sequuntur, protenditur: super qua re scriptum quoddam, quo eius itineris ratio continebatur, lingua Ruthenica mihi oblatum fuit, quod & trãstuli, & hic certa ratione subiūxi. Quaquâ qui ex Moscovia eò proficiscuntur, ab Vstyug & Dwina, per Permiâ, vñtato magis & cõpendia:

rio itinere vtantur. A Moscowia ad Vuolochdam quingenta werst numerantur, à Vuolochda ad Vstyug dextrorsum secundo fluuio, & Suchana, cui iungitur, descendendo, sunt quingenta werst, quibus sub Steltze oppido duobus werst, sub Vstyug cõiungitur fluuio Iug, qui fluit ex Meridie: à cuius ostijs vsque ad fontes, ultra quingenta werst computantur. Cæterum Suchana & Iug postquam confluerint, amissis prioribus nominibus, Dwinæ nomen assumunt. Per Dwinam deinceps quingenta werst, ad Colmogor peruenitur: à quo infra itinere sex dierum, Dwina sex ostijs Oceanum ingreditur. Atque huius itineris maxima pars navigatione constat. nã itinere terrestri à Vuolochda vsq; ad Colmogor, traiecto Vuaga, sunt mille werst. Haud procul à Colmogor, Pienega fluuius, qui ab Oriete à dexteris fluit: emensisq; septingētis werst, Dwina illabatur. Ex Dwina ad locum qui dicitur Nicolai, per Pienegam fluuium ducenta werst, peruenitur, vbi itinere dimidij werst naues in fluuiū Kuluio transferuntur. Kuluio verò fluuius ex eiusdē nominis lacu in Septentrione oritur, à cuius fontibus iter sex dierum est, vsque ad ostia, vbi Oceanum ingreditur. Navigatione secundum dexterum littus maris, sequentes possessiones præterleguntur: Stanwische, Calunczcho, & Apnu. Circumnauigataque Chogroski Nosz promontorio, & Stanuwische, Camenckh & Tolstikh, tandem in fluuium Mezen, quò sex dierum itinere ad eiusdē nominis pagum

pagū in ostijs fluuij Piesza sitū peruenitur. per quem rursus à sinistra Orientē æstiualem versus ascendēdo, triū hebdomadaru itinere Piescoya fluuius occurrit. Vnde trãstatis per quinq; werst. in duos lacus nauibus, geminæ patent viæ: quarū altera, parte sinistra in fluuium Rubicho, per quem in fluuium Czircho peruenitur, ducit. Alij via altera, & breuiore, ex lacu naues rectã in Czircho deferunt: à quo nisi tempestate detineantur, trium hebdomadaru spacio in fluuium ostiaque Czilme magnum Petzora fluuium, qui eò loci duarum werst latitudine extenditur, influentem deueniunt: quò delapsi, sex dierum itinere ad oppidum & castrum Pustoofero, circa quod Petzora sex ostijs Oceanum ingreditur, peruenitur. Huius loci accolæ, simplici ingenio homines, anno Domini. 1518. primùm baptismum susceperunt. A Czilmæ ostijs, vsque ad ostia fluuij Vssa, per Petzorã eundo, est iter vnus mēsis. Vssa autem fontes suos habet in monte Poyas Semnoi, qui ab ortu æstiuali ad læuam est, fluitque ex ingenti eiusdem montis saxo, quod Camen Bolschoi vocant. Ab Vssa fontibus, vsque ad eius ostia, ultra mille werst numerantur. Porro Petzora à Meridionali hac hyemali parte fluit, à quo ex Vssa ostijs ascendendo, vsque ad ostia Stzuchogora fluuij, est iter triū hebdomadaru. Qui hoc itinerarium conscripserant, dicebant, inter Stzuchogore & Potzcheriema fluuiorum ostia se quieuisse: atq; ad vicinū castrum Strupili, quod ad littora Rū-

thenica in montibus ad dextram situm est, comeatum, quem ex Rufsia secū portauerant, deposuisse. Ultra Petzora & Stzuchogora fluuios ad mōtem Camenipoiās, itē mare, insulas vicinas, castrumque Pustootero, variae & innumeræ gentes sunt, quæ vno ac communi nomine Samoged (quasi diceret seipfos comedentes) nuncupantur. Apud hos magnus proventus aurum, diuersorumque animalium, vt sunt zabellini, martes, castores, hermelli, aspreoli, & in Oceano Mors animal, de quo supra, præterea veses. Item albi vrsi, lupi, lepores, equivo duani, cete, piscisque nomine Semli, alijque quàm plurimi. Hæ verò gentes in Moscoviam non veniunt: sunt enim feræ, quæ aliorum hominum cœtum, vitæque societatem refugiunt. Ab Stzuchogoræ ostijs aduerso flumine vsque ad Poiassa, Artawische, Cameni, maioremque Poiassa, iter trium hebdomadarum. Porro ad montem Camen trium dierum ascensus est, à quo descendendo ad fluuium Artawischa, inde ad Sibut fluuium, à quo castrum Lepin, à Lepin ad Sossam fluuium peruenitur. Huius fluuij accolæ Vuogolici nuncupantur. Sossa autem à dexteris relicto ad fluuium Oby, qui oritur ex Kitaisko lacu, peruenitur: quem vix vno die & celeri cursu traiecerunt, ad eò vasta huius fluuij latitudo est, vt ad octoginta ferè werst extendatur. Hunc quoque Vuogolici & Vgritzschi gentes accolunt. Ab Obea castello secundum Oby fluuiū ascendēdo, vsq; ad Irtische fluuiū, in quē Sossa ingreditur, ostia

Hotes feræ.

ostia, est trium mensium iter. In his locis duo castra sunt, Ierom & Tumen, quibus præfunt domini Knesi Iuhorski, magno Duci Mosco (vt aiunt) vestigales. Multa ibi animalia, pellesque quam plurimæ.

Ab Irtische fluuij ostijs ad castrum Grüstina, duorum mensium iter: à quo ad lacum Kitai, per Obi fluuium, quem fontes suos in hoc lacu habere dixi, est plus quàm trium mensium iter. Ab hoc lacu plurimi homines nigri, communis sermōnis expertes, veniunt: merces varias, in primis autē vniones, lapides preciosos, secum adferentes, quas populi Grustintzi & Serponowtzi mercantur. hi à castro Serponow Lucomoryæ ultra Obi fluuium in montibus sitæ nomen habent. Lucomoryæ autem hominibus mirabile quiddā ac incredibile, & fabulæ per simile aiunt accidere, quos in singulo sannos, nempe x x v i i die Nouembris, quæ apud Ruthenos S. Georgio sacra est, mori aiunt: ac vere in sequenti maxime ad x x i i i i Apr. ranarum instar, denuò reuiuiscere. Cum his quoque Grustintzi & Serponowtzi populi noua, & aliàs inconsueta habent cōmercia. Cum enim statum tempus moriendi, seu dormiendi ipsis imminet, merces certo loco deponunt, quas Grustintzi & Serponowtzi, relictis suis interim æqua commutatione mercibus auferunt: eas illi rediuiui, si iniquiore æstimatione abductas esse viderint, rursus repetunt: unde licet plurimæ ac bella inter eos oriuntur. Ab Obi fluuiio, parte sinistra descēdēdo sunt Calami

Hotes nigri

*Hotes singul
annis circa
27 Nov. mo.
Nuanhuz
24 April. 1717
visunt.*

populi, qui ab Obiowa & Pogofa eò commigrarunt. Infrà Obi ad Auream anum, vbi Obi Oceanū ingreditur, fluuij sunt, Soffa, Berezwa, & Danadim, qui omnes ex monte Camen, Bolschega, Poiaffa, scopulisque coniunctis oriuntur. Ab his fluminibus quæcunque ad Auream anum vsq; gentes habitant, vestigales dicuntur Principi Moscoviæ.

Slata baba, id est Aurea anus, idolum est, ad Obi ostia, in prouincia Obdora, in vltiori ripa situm. Secundum Obi littora, vicinisq; circū fluminib. multa passim castra sita sunt, quorum domini omnes Principi Moscoviæ (vt ferunt) subijciuntur. Narrant, seu, vt verius dicam, fabulantur, hoc idolum Auream anum statuam esse, in formam cuiusdam anus, quæ filium in gremio teneat: atq; ibi iam denuò alterum cerni infantē, quem eius nepotem esse aiunt. Prætersa instrumenta quædam ibi posuisse, quæ perpetuum sonum in modum tubarum edant. Quod si ita est, equidem ventorum vehementi & perpetuo in ea instrumenta flatu fieri puto.

Cosin fluuius ex montibus Lucomoryæ delabitur. in huius ostijs Cosin castrum est, quod olim Knes wentza, nunc verò illius filij possident. Eò à Cosin magni fluuij fontibus, est iter duorū mensium. Porro ex eiusdem fluuij fontibus alter fluuius Calsima oritur, emensaq; Lucomorya in magnum fluuium Tachnin in fluit: vltra quem prodigiosæ formæ homines habitare dicuntur, quorū alij ferarū more, toto corpore pilis